
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 84 del  24/11/2023

Oggetto: DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI N. 8 DEL 02.12.2022. 
AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ANNO 2024

L’anno duemilaventitré addì 24, del mese di novembre, alle ore 11.00, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso
telefonico / e-mail prot. n. 8753 del 17.11.2023 e n. 8839 del 20.11.2023, si è riunito il Consi-
glio di Amministrazione nella persona dei sigg. 

Presenti Assenti
Zirattu Pietro X
Nonne Mario X
Paddeu Antonio X
Ruggiu Alessandro X
Sanna Pier Gerolamo X

Presiede la seduta il sig.  Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal Dr. Ing. France-
sco Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario.

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Roberto
Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente Presi-
dente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.



Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio
di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce
l’argomento di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che la situazione finanziaria del Consorzio è da sempre caratterizzata da fisiologiche
fluttuazioni dovute alle diverse tempistiche di realizzazione delle entrate previste, principal-
mente provenienti dai consorziati e dai contributi regionali, rispetto al sostenimento delle spese
correnti non dilazionabili, principalmente riguardanti le competenze dovute al personale dipen-
dente ed i relativi oneri riflessi;

Preso atto che tali fluttuazioni potrebbero determinare temporanee situazioni deficitarie di cas-
sa che, comunque, vengono normalmente ripristinate entro la fine dell’esercizio;

Considerato che, per far fronte a tali esigenze temporanee di cassa, l’articolo 40 del vigente
statuto consortile prevede la possibilità di richiedere al tesoriere l’anticipazione di cassa entro il
limite di otto dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, previa delibe-
razione del Consiglio dei Delegati su conforme proposta del Consiglio di Amministrazione;

Preso atto che con Deliberazione n. 8 del 02.12.2022 il Consiglio dei Delegati ha già autorizza-
to “il Direttore dell'Area Amministrativa a richiedere, anno per anno, al Banco di Sardegna -
Tesoriere del Consorzio di Bonifica della Nurra, un'anticipazione di cassa entro il limite massi-
mo di otto dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, da impiegare per
far fronte a momentanei deficit di cassa”;

Ritenuto di dover confermare la validità di tale autorizzazione anche nei confronti del nuovo Di-
rettore di Area Amministrativa dott. Antonello Piga, nel frattempo subentrato al precedente an-
dato in pensione, senza necessità di ulteriori provvedimenti;

Sentito il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto che il Consiglio dei Delegati, con Deliberazione n. 8 del 02.12.2022, ha già
autorizzato “il Direttore dell'Area Amministrativa a richiedere, anno per anno, al Banco di
Sardegna - Tesoriere del Consorzio di Bonifica della Nurra, un'anticipazione di cassa entro il
limite massimo di otto dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, da
impiegare per far fronte a momentanei deficit di cassa” e che tale autorizzazione si intende
validamente  conferita  anche  all’attuale  Direttore  di  Area  Amministrativa  dott.  Antonello
Piga, senza necessità di ulteriori provvedimenti;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente dell’Area Amministrativa per gli adem-
pimenti di competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.  

(Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

Il Direttore Generale A.I.



(Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


